令和４年度 第２回 まちづくり専門委員会議（議事要旨）

日時：令和５年１月２０日 14時 00分～15時 30分

場所：三宮国際ビル 7階 701会議室

--------------------------------------------------------------------------------------

出席者 まちづくり専門委員：清水委員、根津委員、𠮷𠮷原委員

神 戸 市 関 係：都市局まち再生推進課、東灘区まちづくり課（Web）、

須磨区まちづくり課、神戸住環境整備公社

傍聴者 0名

--------------------------------------------------------------------------------------

１．まちづくり協定の変更

 まちづくり専門委員会議開催要項第３条第１号に基づき、意見をうかがった。

  ■北須磨団地まちづくり協定（須磨区）

  ［意見］

   ・協定変更の内容について、地域住民の合意を得ることが重要である。

   ・今後、他の住宅地と場所が離れる低層住宅地区 C の住民に、まちづくり協議会の一員で

あるという意識を持ってもらうことが重要である。

２．まちづくり支援事業の検証評価

まちづくり専門委員会議開催要綱第３条第６号及び７号に基づき、意見をうかがった。

  ■青木地区まちづくり協議会（東灘区）

［意見］

   ・阪神電鉄本線連続立体交差事業が終了した後のまちづくり活動について、自主財源の確

保の検討が必要である。

   ・まちづくり協議会の参加者を増やすために、開催時間の工夫やオンライン開催などを検

討してみてはどうか。

  ■本山北町まちづくり協議会（東灘区）

［意見］

   ・まちづくり協議会の自立化に向け、自主財源の確保については、寄付なども念頭によく

議論する必要がある。

 ■六甲アイランドまちづくり協議会（東灘区）

［意見］

   ・世帯数が多いため、合意形成を図る際には慎重に進める必要がある。

■北野・山本地区をまもり、そだてる会（中央区）

［意見］

   ・特になし

以上